CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 185/2023

Audiência Pública – “Construção da Política
Municipal de Agroecologia e Produção de
Orgânicos”.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem respeitosamente, convocar

Audiência Pública para o dia 26 de abril, às 18h30, para debater o tema “Construção da

Política Municipal de Agroecologia e Produção de Orgânicos”.

Considerando que as políticas públicas de reforma agrária, agricultura familiar

e segurança alimentar no Brasil sofreram enormes retrocessos desde o impeachment da

presidenta Dilma, em 2016;

Considerando a retirada de financiamentos e políticas de incentivo aos

produtores rurais nos últimos 7 anos;

Considerando a retomada dos programas nacionais e reativação do Ministério

do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar com o Governo Lula;

Considerando a grande quantidade de produtores rurais independentes e

assentados na cidade de Araraquara;

Considerando a grande quantidade de doenças provocadas pelo uso de

agrotóxicos aplicados nas produções tradicionais;

Considerando a necessidade de aumentar a variedade de produção de

alimentos;

Considerando a necessidade de se estimular o aumento da capacidade

produtiva do solo;

Considerando a necessidade de debatermos caminhos para estimular a

agroecologia e produção de alimentos orgânicos;

Considerando a necessidade de formarmos e capacitarmos mais produtores

para a produção agroecológica e orgânica;

Solicito a convocação de audiência pública para debater a produção

agroecológica e orgânica em Araraquara contando com a participação e cooperação dos

poderes públicos municipal, estadual e federal, universidades, pesquisadores e estudiosos

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

sobre o assunto, assessoria técnica, órgãos regulatórios, conselhos municipais, produtores

rurais independentes, assentados de reforma agrária, associações e cooperativas da

agricultura familiar com atuação na cidade.

Requeiro, ainda, que sejam convidados para participar desta Audiência

Pública os representantes dos seguintes órgãos e entidades:

1 – Coordenadoria Municipal de Agricultura;

2 – Coordenadoria Municipal de Segurança Alimentar;

3 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente;

4 – Departamento Autônomo de Águas e Esgoto (DAAE);

5 – Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Territorial e Meio

Ambiente da Universidade de Araraquara (Uniara);

6 – Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar (MDA);

7 – Ministério do Meio Ambiente e Mudança de Clima;

8 – Companhia Ambiental do Estado de São Paulo (Cetesb);

9 – Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (Incra);

10 – Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo (Itesp);

11 – Coordenadoria de Assistência Técnica Integral (Cati) da Secretaria de

Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo;

12 – Serviço Nacional de Aprendizagem Rural (Senar);

13 – Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente (Comdema);

14 – Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico,

Arquitetônico, Paleontológico, Etnográfico, Arquivístico, Bibliográfico, Artístico, Paisagístico,

Cultural e Ambiental do Município de Araraquara (COMPPHARA);

 15 – Núcleo de Meio Ambiente do Centro das Indústrias do Estado de São

Paulo (Ciesp) Regional Araraquara;

16 – Cooperativa dos Agricultores Familiares de Araraquara e Região “Morada

do Sol” (Coopersol);

17 – Minhocaria – Compostagem de Resíduos Orgânicos;

18 – Associação das Mulheres Camponesas em Ação do Assentamento Bela

Vista (AMCA);

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

19 – Associação das Mulheres do Assentamento Monte Alegre 6 (AMA);

20 – Cooperativa Agropecuária Mista o Assentamento Bela Vista do Chibarro

(Coobela);

21 – Fundação Toque;

22 – Universidade Estadual Paulista – Campus Araraquara

23 – Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)

24 – Universidade de São Paulo (USP) – Campus São Carlos

25 – Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo para reiterar

meus votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 14 de março de 2023.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZP12PN9E9K5MDW84
		2023-03-14T18:46:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-03-14T18:46:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-03-14T18:46:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura